ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2024 г. Красноярск № 1030-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 31.03.2023 № 242-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на развитие инфраструктуры муниципальных молодежных
центров»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края
от 30,09.2013 № 519-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Молодежь Красноярского края в XXI веке»,
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п
«Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения
субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований
Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 31.03.2023 № 242-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на развитие инфраструктуры муниципальных молодежных
центров» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам
муниципальных образований Красноярского края на развитие инфраструктуры
муниципальных молодежных центров:

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидии предоставляются в рамках регионального проекта «Россия -

страна возможностей» федерального проекта «Россия -  страна возможностей»,
который реализуется в рамках национального проекта «Молодежь и дети»;

в подпункте 1 пункта 6 слова «модели молодежного центра, созданного
по итогам развития инфраструктуры муниципального молодежного центра»
заменить словами «модели муниципального молодежного центра, созданного
по итогам реализации программы комплексного развития молодежной
политики в регионах Российской Федерации «Регион для молодых»;

в пункте 10 слова «ул. Красной Армии, 3, кабинет 2-03» заменить
словами «ул. Карла Маркса, 78, этаж 3, кабинет 10»;

приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению;
в приложении № 4:
пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Дизайн-проект оформляется на каждый молодежный центр отдельно»;
пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«В оформлении муниципальных молодежных центров необходимо

предусмотреть государственные символы, наглядности (арт-объекты),
формирующие традиционные российские ценности и чувство патриотизма.»;

в составе комиссии по подготовке предложений о предоставлении и
распределении субсидий бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на развитие инфраструктуры муниципальных молодежных
центров Красноярского края:

исключить Савельеву С.Б.;
включить Коленчука Юрия Алексеевича -  начальника отдела правовой,

кадровой и организационной работы агентства молодежной политики и
реализации программ общественного развития Красноярского края, членом
комиссии;

должность Ендоуровой Ольги Андреевны изложить в следующей
редакции:

«заместитель руководителя агентства молодежной политики
и реализации программ общественного развития Красноярского края»;

должность Живаевой Анастасии Александровны изложить
в следующей редакции:

«начальник отдела реализации мер государственной поддержки агентства
молодежной политики и реализации программ общественного развития
Красноярского края».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3, Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования, за исключением положений,
предусмотренных в абзаце втором настоящего пункта.

Абзацы третий, четвертый пункта 1 вступают в силу с 1 января 2025 года.

В.В. Бахарь

http://www.zakon.krskstate.ru

Приложение
к постановлению Правительства
Красноярского края
от 16.12.2024 № 1030-п

Приложение № 1
к Порядку предоставления и
распределения субсидий бюджетам
муниципальных образований
Красноярского края на развитие
инфраструктуры муниципальных
молодежных центров

Модель муниципального молодежного центра, созданного по итогам
реализации программы комплексного развития молодежной политики

в регионах Российской Федерации «Регион для молодых»

1. Требования к ведомственной принадлежности и организационно­
правовой форме муниципального молодежного центра:

1.1. Муниципальные молодежные центры должны находиться
в ведомственной принадлежности органа местного самоуправления,
реализующего молодежную политику на территории муниципального
образования Красноярского края.

1.2. Муниципальные молодежные центры могут иметь организационно­
правовую форму муниципального, автономного или бюджетного учреждения
(за исключением казенного), а также могут быть некоммерческими
организациями, созданными органом местного самоуправления, реализующим
молодежную политику на территории муниципального образования
Красноярского края.

1.3. Муниципальные молодежные центры могут быть созданы путем:
формирования нового учреждения молодежной политики;
преобразования существующего учреждения молодежной политики;
формирования отдельного структурного подразделения во вновь

создаваемом учреждении молодежной политики;
формирования нового структурного подразделения в существующем

учреждении молодежной политики;
преобразования существующего структурного подразделения

в действующем учреждении молодежной политики.
1.4. Муниципальные молодежные центры могут быть созданы в виде

молодежного центра/молодежного пространства или многофункционального
молодежного центра в соответствии со Стандартом учреждения молодежной
политики.

2. Требования к модели помещения муниципального молодежного
центра:

2

2.1. Муниципальный молодежный центр может быть создан в форматах
«мини» (площадью от 400 до 1 ООО метров квадратных) и «макси» (площадью
свыше 1000 метров квадратных).

2.2. Муниципальный молодежный центр может располагаться в отдельно
стоящем здании, комплексе зданий, быть пристроенным к жилому дому,
зданию административного и общественного назначения (кроме
административных зданий промышленных предприятий), а также встроенным
в жилой дом и встроенно-пристроенным к жилому дому, зданию
административного и общественного назначения (кроме административных
зданий промышленных предприятий и подвальных помещений). Размещение
муниципального молодежного центра во встроенных в жилые дома
помещениях, во встроенно-пристроенных помещениях (или пристроенных)
допускается при наличии отдельного входа. Помещение должно полностью
находиться в оперативном управлении, безвозмездном пользовании или
на ином вещном праве муниципального молодежного центра.

2.3. Здание (помещение) муниципального молодежного центра должно
быть закреплено за муниципальным молодежным центром на праве
оперативного управления или находиться в безвозмездном пользовании
муниципального молодежного центра сроком не менее 15 лет с момента
принятия постановления Правительства Красноярского края о распределении
субсидий бюджетам муниципальных образований на развитие инфраструктуры
муниципальных молодежных центров.

2.4. Помещение муниципального молодежного центра должно быть
обеспечено инженерными системами (электроснабжение, хозяйственно­
питьевое и горячее водоснабжение, водоотведение, отопление и вентиляция).

2.5. Помещение муниципального молодежного центра должно отвечать
требованиям пожарной безопасности, безопасности труда, санитарно-
гигиеническим нормам. Помещение должно иметь необходимое количество
эвакуационных выходов. Температура и влажность воздуха в помещении,
уровень шума, вибрации не должны выходить за границы нормативных
значений: температура воздуха в холодный период года - 22-24 °С,
в теплый период года - 23-25 °С, относительная влажность воздуха -  60^10 %,
уровень шума не более 60 дБА, уровень вибрации не более 70 дБ.

2.6. Здание/помещение муниципального молодежного центра должно
находиться в транспортной и/или пешей доступности для населения.

3. Требования к инфраструктурному обеспечению муниципального
молодежного центра:

3.1. Муниципальные молодежные центры должны включать в себя
комфортабельные, функциональные пространства, оформленные
в соответствии с современными дизайнерскими решениями. Центры должны
быть оснащены качественным, технологичным и современным оборудованием
(не более 3 лет с момента выпуска оборудования), мебелью, инвентарем,
обеспечивающим эффективное осуществление запланированных видов
деятельности и отвечающим стандартам безопасности деятельности.

Перечень базовых рекомендуемых пространств и оборудования приведен

3

в Стандарте учреждения молодежной политики.
4. Требования к кадровому обеспечению муниципального молодежного

центра:
4.1. Штатное расписание муниципального молодежного центра должно

включать необходимое количество сотрудников для осуществления всех
направлений работы, указанных в Программе, включая административный,
технический персонал и профильных сотрудников, обеспечивающих
деятельность центра в реализуемых направлениях.

4.2. Штатная численность специалистов, обеспечивающих деятельность
муниципального молодежного центра, должна соответствовать нормативам
минимальной обеспеченности молодых граждан краевыми государственными и
муниципальными учреждениями по работе с молодежью, утвержденным
постановлением Правительства Красноярского края от 24.02.2012 № 64-п
«Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности молодых граждан
краевыми государственными и муниципальными учреждениями по работе
с молодежью»,

4.3. Специалисты муниципального молодежного центра должны иметь
профессиональное образование, соответствующее пункту 3.1 раздела III
профессионального стандарта «Специалист по работе с молодежью»,
утвержденного приказом Минтруда России от 12.02.2020 № 59н
«Об утверждении профессионального стандарта «Специалист по работе
с молодежью», обладать знаниями и опытом, необходимыми для выполнения
возложенных на них обязанностей, систематически повышать свой
профессиональный уровень.

Рекомендации по кадровому обеспечению муниципального молодежного
центра содержатся в Стандарте учреждения молодежной политики.

5. Требования к организации деятельности муниципального молодежного
центра:

5.1. Деятельность муниципальных молодежных центров должна
обеспечивать реализацию интересов и потребностей молодежи, проживающей
на территории муниципального образования Красноярского края.
Муниципальные молодежные центры призваны стать модельными
учреждениями молодежной политики и флагманами ее реализации
на территории муниципальных образований Красноярского края.

Основные функции, цели, задачи муниципального молодежного центра,
формы работы с различными аудиториями, результаты и показатели изложены
в Стандарте учреждения молодежной политики.

6. Муниципальный молодежный центр может быть создан в виде
молодежного пространства, состоящего из помещения или нескольких
помещений, совокупная площадь которых составляет менее 400 квадратных
метров, находящихся в собственности или в оперативном управлении
учреждения молодежной политики, находящихся в ведомственной
принадлежности органа местного самоуправления по реализации молодежной
политики, предназначенных для организованного досуга, совместной
деятельности молодых людей или организации рабочих зон, в том числе для

4

организации встреч, проведения тренингов, комнат отдыха, спортивных и
творческих студий, а также трансформируемых пространств и т. д. (далее -
муниципальное молодежное пространство);

7. Требования к помещению муниципального молодежного пространства:
7.1. Площадь помещений муниципального молодежного пространства

может составлять от 100 квадратных метров до 400 квадратных метров.
7.2. Муниципальное молодежное пространство может располагаться

в отдельно стоящем здании, быть пристроенным к жилому дому, зданию
административного и общественного назначения (кроме административных
зданий промышленных предприятий), а также встроенным в жилой дом и
встроенно-пристроенным к жилому дому, зданию административного и
общественного назначения (кроме административных зданий промышленных
предприятий и подвальных помещений). Размещение муниципального
молодежного пространства во встроенных в жилые дома помещениях,
во встроенно-пристроенных помещениях (или пристроенных) допускается при
наличии отдельного входа. Помещение муниципального молодежного
пространства должно полностью находиться в оперативном управлении,
безвозмездном пользовании или на ином вещном праве муниципального
молодежного центра сроком не менее 15 лет с момента принятия
постановления Правительства Красноярского края о распределении субсидий
бюджетам муниципальных образований на развитие инфраструктуры
муниципальных молодежных центров.

7.3. Помещение муниципального молодежного пространства должно
быть обеспечено инженерными системами (электроснабжение, хозяйственно­
питьевое и горячее водоснабжение, водоотведение, отопление и вентиляция).

7.4. Помещение муниципального молодежного пространства должно
отвечать требованиям пожарной безопасности, безопасности труда, санитарно-
гигиеническим нормам. Помещение должно иметь необходимое количество
эвакуационных выходов. Температура и влажность воздуха в помещении,
уровень шума, вибрации не должны выходить за границы нормативных
значений: температура воздуха в холодный период года - 22-24 °С,
в теплый период года - 23-25 °С, относительная влажность воздуха -  60-40 %,
уровень шума не более 60 дБА, уровень вибрации не более 70 дБ.

7.5. Здание/помещение муниципального молодежного пространства
должно находиться в транспортной и/или пешей доступности для населения.

8. Требования к инфраструктурному обеспечению муниципального
молодежного пространства:

8.1. Муниципальные молодежные пространства должны включать в себя
комфортабельные, функциональные зоны, оформленные в соответствии
с современными дизайнерскими решениями, позволяющими осуществлять
детальность различным группам молодежи в зависимости от возрастных
потребностей или интересов.

8.2. Муниципальные молодежные пространства должны быть оснащены
качественным, технологичным и современным оборудованием (не более 3 лет
с момента выпуска оборудования), оргтехникой, мебелью, инвентарем,

5

обеспечивающим эффективное осуществление запланированных видов
деятельности и отвечающим стандартам безопасности деятельности.

9. Требования к кадровому обеспечению муниципального молодежного
пространства:

9.1. Ставки специалистов по работе с молодежью, обеспечивающих
содержание деятельности муниципального молодежного пространства, должны
быть включены в штатное расписание муниципального молодежного
пространства.

9.2. Штатная численность специалистов, обеспечивающих деятельность
муниципального молодежного пространства, должна соответствовать
нормативам минимальной обеспеченности молодых граждан краевыми
государственными и муниципальными учреждениями по работе с молодежью,
утвержденных постановлением Правительства Красноярского края
от 24.02.2012 № 64-п «Об утверждении нормативов минимальной
обеспеченности молодых граждан краевыми государственными и
муниципальными учреждениями по работе с молодежью».

9.3. Специалисты, обеспечивающие деятельность муниципального
молодежного пространства, должны иметь профессиональное образование,
соответствующее пункту 3.1 раздела III профессионального стандарта
«Специалист по работе с молодежью», утвержденного приказом Минтруда
России от 12.02.2020 № 59н «Об утверждении профессионального стандарта
«Специалист по работе с молодежью», обладать знаниями и опытом,
необходимыми для выполнения возложенных на них обязанностей,
систематически повышать свой профессиональный уровень.

10. Требования к организации деятельности муниципального
молодежного пространства:

10.1. Деятельность муниципальных молодежных пространств должна
обеспечивать реализацию интересов и потребностей молодежи, проживающей
на территории муниципального образования Красноярского края, в том числе
обеспечивать организованный досуг молодых людей. Муниципальные
молодежные пространства призваны стать модельными пространствами
молодежной политики и флагманами ее реализации на территории
муниципальных образований Красноярского края.

10.2. Принципы, цели, задачи муниципального молодежного
пространства должны быть установлены положением о муниципальном
молодежном пространстве, которое утверждается руководителем учреждения
по работе с молодежью.

10.3. Также должен быть разработан план работы муниципального
молодежного пространства, заверенный руководителем учреждения по работе
с молодежью.

10.4. Основные функции, цели, задачи муниципального молодежного
пространства, формы работы с различными аудиториями, результаты и
показатели работы должны соответствовать муниципальному молодежному
центру, на базе которого создано муниципальное молодежное пространство.